
                                 
 
 
                                 “2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas” 

                      

DECRETO   N° 824 

 

VISTO:   

  El expediente N° 13869-C-22 del registro de este Concejo Deliberante, y;  

CONSIDERANDO: 

  Que, mediante el expediente referenciado en el “Visto” se propone declarar 

“CIUDADANO DESTACADO, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS AZAHARES” al 

profesor Walter Ariel Páez por su destacada trayectoria profesional y desempeño en el 

ámbito de la música, ello en el marco del Día Internacional de la Música que se celebra el 

1° de octubre de cada año. 

  Que, el señor Walter Ariel Páez nació en La Rioja Capital el 15 de marzo 

de 1981, hijo de María Secundina Páez (fallecida), y casado con Erika Carolina Cuello 

con quien tuvo a su hijo Alejo Valentín Páez. Su madre jugó un papel esencial en su vida 

y siempre lo impulsó y lo acompañó en su carrera profesional que comenzó desde muy 

pequeño, a los 6 años empezó a estudiar órgano. A los 8 años llego a integrar la Banda de 

San Francisco de Asís. 

            Que, recibió su educación básica en Escuela San Francisco de Asís con 

orientación: Banda Infanto Juvenil San Francisco de Asís – Trompetista. Termino sus 

estudios secundarios (bachiller) en el Centro Polivalente de Arte “Estanislao Guzmán 

Loza” – La Rioja. 

            Que, se formó en la Institución: Centro Polivalente de Arte “Estanislao 

Guzmán Loza” con la Titulación: Maestro de Música, con especialización en Trompeta. 

Curso en la Institución: ISAC “Albero Mario Crulcich” – La Rioja como Profesor de 

Música hasta 1º Año. Y continúa sus estudios en la Universidad Nacional de La Rioja 

(UNLaR) en la Carrera: Licenciatura en Música – Mención Instrumento de Orquesta y 

Dirección Coral (cursando). 

          Que, en su larga trayectoria como docente se desempeñó en diversos 

ámbitos: 1998- Profesor de Música (suplente) Escuela Nº 191 “Domingo Faustino 

Sarmiento” – La Rioja; 1998 al 2006 - Profesor de Música (suplente) Escuela “Bernardino 

Rivadavia” – La Rioja; 1997 y continua: Profesor de Música Escuela Municipal Nº 1 

“Juan Manuel Fangio” - La Rioja; 2005 al 2008 - Profesor de Música (Titular) Escuela Nº 

248 “Francisca Gerónimo Barros” – La Rioja; 2006 al 2009 – Profesor de Música 

(Interino) Escuela Nº 394 “San José de Calasanz”; 2015 - Director de Orquesta Infantil 

“Las Luciérnagas” de la Orquesta Escuela Mtro. Montivero; 2007- integra el Coro de la 

Iglesia de la Medalla Milagrosa; 2008 y continua – Profesor de Trompeta y Director de la 

Orquesta Infanto Juvenil Mtro. Vicente Montivero (Ministerio de Educación, Ciencia y 

Tecnología)- La Rioja. 



                                 
 
 
                                 “2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas” 

          Que, la carrera de música le permitió realizar estudios y capacitaciones 

complementarias, entre las que se destacan a continuación: 2022 – Capacitación en 

Dirección de Orquesta con el Mtro. Christian Baldini; 2019- Capacitación en dirección de 

orquesta en el marco del Festival de las dos orillas (Misiones); 2018 – Jornadas Técnico-

Pedagógicas de Dirección Orquestal para Orquestas Infantiles y Juveniles y de Instrumentos 

de Cuerda a cargo de los Mtros. Gustavo Guersman y Maria Valeria Atela. SOIJAR Charla 

de Introducción a la Metodología “Orquesta Escuela” dictada por Mtra Maria Valeria Atela 

– San Fernando del Valle de Catamarca – SOIJAR; 2017 – Clases magistrales de Dirección 

de Orquesta a cargo del Mtro. Andrés González   Lamon (Venezuela) Feria de la Música 

La Rioja 2017; 2017 – Capacitación Inti Brass – Taller del Instrumento Trompeta y 

Ensambles dictado por el Mtro. Fernando Naser Rivera (1º Trompetista de la OS de la 

Universidad de San Juan) y el Mtro. Fernando Ciancio (1º Trompetista de la OS del Teatro 

Colon) CABA; 2017 – Participación en diferentes talleres y conciertos del Congreso de 

Educadores Musicales organizado  

 

por FLADEM Ar (Federación Latinoamericana de Educadores Musicales de Argentina); 

2017 – 4º Festival de Música Clásica y Latinoamericana, Talleres de Trompeta- Ensambles 

de Viento – A cargo del Prof. Carlos Ovejero (1º Trombonista de la OS Nacional); 2017 – 

Jornadas de Capacitación para alumnos y docentes sobre organización, ensayos de filas y 

ensayo general, a cargo del Mtro. Hildemaro Villarreal Lugo (Venezuela); 2016 – Clínica 

intensiva de Trompeta-Técnica y practica del estudio de la trompeta (Instituto Superior de 

Arte y Comunicación “Alberto Crulcich” – La Rioja; 2016 – 3º Festival de Música Clásica 

y Latinoamericana Taller de perfeccionamiento instrumental, vocal y en dirección coral – 

Ensambles de viento - La Rioja; 2015 - Espacio abierto de intercambio con Eliseo Parra y 

Aleix Tobias, moderado por Violeta de Gainza - Huella Argentina – La Rioja; 2015 Charlas 

de Dirección de Orquesta a cargo del Licenciado Hugo Espíndola – La Rioja; 2014 

Capacitación en “Dirección de Orquesta” – a cargo de Prof. Néstor Longo (Violonchelista 

Sinfónica de la Universidad de Cuyo Mendoza y Director de Orquesta Municipal 

Mendoza); 2014 – Taller de clarinetistas (oyente) – a cargo de Prof. Norma Salas (Camerata 

San Juan) – La Rioja; 2014 – Capacitación “Planificación, acción y reflexión en la práctica 

docente” – Municipalidad de La Rioja; 2013 – Trayecto Formatico “Las practicas áulicas y 

los NAP” a cargo de la Prof. Ana María Caroli (Mendoza); 2012 – Trayecto de Formación 

“Haciendo camino al cantar” – La Rioja; 2009 – 2º Congreso Provincial de Educación Rural 

– La Rioja; 2006- 3º Encuentro de Experiencias Educativas Municipales – 2006 – La Rioja; 

2003 – El uso de la voz en la docencia –(Milenio.3) La Rioja; 2002 – Técnicas de Dirección 

Coral – (Universidad de Cuyo) a cargo del Mtro. Antonio M. Russo – La Rioja; 2002 – 

Problemas de interpretación del repertorio Coral - (Universidad de Cuyo) a cargo del Mtro. 

Antonio M. Russo – La Rioja; 2000- Capacitación de Docentes de Música en Formación y 

Dirección de Coros Escolares- a cargo de Prof. Olga de Cara de Brizuela y Doria (ARDIC)– 

La Rioja; 2000 – Clases de batería durante el Ciclo Lectivo 2000 –Prof. Duilio Maldonado 

– La Rioja. 



                                 
 
 
                                 “2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas” 

             Que, su extensa trayectoria y formación lo llevo a obtener diversas 

participaciones y distinciones. Entre las que podemos mencionar 2018 – Actuación en 

Cámara de Diputados de La Rioja en ocasión de Declarar de Interés     Provincial a la 

Orquesta Escuela Mtro. Montivero; 2018 – Participación como Director con la Orquesta 

Mtro. Montivero en Encuentro de Orquestas “Achalay Mi Rioja Cuna de la Historia”; 

2017 – Participación en 2º Festival de Vientos y Percusión – General Pico La Pampa; 

2017 – Reconocimiento como 1º Trompeta de la Orquesta Municipal “Mtro. Marcelo 

Domingo Neyra” La Rioja; 2018 – Integrante y fundador del Quint Brass - Quinteto de 

Vientos de Metal; 2016/2017 Participación en “Riojanos Unidos por la Música” 

Organizado por Ministerio de Educación y Secretaria de Cultura La Rioja; 2008 al 2018 

Organización y Participación de 8 ediciones de “Encuentros en Sol Mayor”. 2015; 2012 - 

Oficialización de la Composición Musical sobre la Obra Oración a la Bandera de Joaquín 

Víctor González, autoría de los señores Gustavo Puga, Walter Páez y Norberto Osorio. 

Ley Nº 9216; 2010 - Participación en el Proyecto y proceso de fundación de la orquesta 

Escuela Mtro. Montivero: 2009 –Mención de Honor 1º Encuentro “Todas las voces, todas 

las danzas” Municipalidad de La Rioja; 2007 – Distinción como ex alumno de la Banda 

de Música “San Francisco de Asis”; 2003 – Agradecimiento por Coreuta Auto fundador 

del Coro Municipal Docente La Rioja; 2001 – Agradecimiento por dirigir el Coro de la 

Iglesia de Jesucristo – La Rioja; 2000 – Una escuela que educa la diversidad – La Rioja; 

1998 Participación en el “4to Festival de Bandas Musicales”, Villa Carlos Paz, Córdoba; 

1997 – III Primavera Coral Coreuta del Coro Juvenil del CPA La Rioja – Río Primero 

(Córdoba). 

            Que, desde los 12 años y hasta la actualidad se ha desempeñado en 

diferentes agrupaciones musicales de La Rioja con quienes ha participado de actuaciones 

en vivo como también ha grabado discos, entre ellos: Revelación / Marimba / La Máquina 

/ Brigada Rebelde / La Marca / Los Fugitivos / La Kuartetera / La Negra Salsa / High 

Level Salsa y Karioka. 

                      

 

 

 Que, lo solicitado encuadra en lo establecido en el Título I, art. 4° de la Ordenanza 

Nº 5783. 

POR ELLO 

         EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA  

 

DECRETA 



                                 
 
 
                                 “2022 - Año del veterano y de los caídos en la guerra de Malvinas” 
ARTÍCULO 1°.-  Declárese “CIUDADANO DESTACADO, DISTINCIÓN CIUDAD 

DE LOS AZAHARES” al profesor Walter Ariel Páez por su destacada 

trayectoria y desempeño profesional en el ámbito de la música.  

ARTÍCULO 2°.-    Encomendase a la Dirección de Ceremonial la organización para la 

entrega en acto público de un diploma acreditando tal calidad, y copia 

autenticada del presente decreto por el Viceintendente del 

Departamento Municipal y autor del proyecto.- 

ARTÍCULO 3°.-      Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal 

y archívese.- 

Dada en la sala de Sesión realizada en el recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante, a los siete días del mes de diciembre del año 

dos mil veintidós. Proyecto presentado por la concejala Yolanda 

Corzo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. Gonzalo Villach      Dr. Guillermo Galván 

                     Secretario Deliberativo                    

Viceintendente 

 


